
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 18η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.908/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 25-6-2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 15:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας Αττικής 
(Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ: 751270/20-6-2024 πρόσκληση του Προέδρου της η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα 
στα μέλη της, στους Αντιπεριφερειάρχες και στις παρατάξεις, στις 20-6-2024, σε συνδυασμό με την 
υπ’ αρ.  753479/21-6-2024 ορθή επανάληψη αυτής, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στις 21-6-2024. 
 

Θέμα 10ο  
Ανάκληση της υπ’ αρ. πρωτ. 11818/04-01-2024 (ΑΔΑ: 922Ζ7Λ7-Β53, ΑΔΑΜ: 24REQ014151185)  
Απόφασης Ανάληψης  Υποχρέωσης ποσού 36.580,00 € συμπ. ΦΠΑ, σχετικά με την  υλοποίηση 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων βιωματικής εκπαίδευσης οδικής ασφάλειας σε σχολικές μονάδες 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής.  
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Βλάχου Γεωργία 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Γεράκη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Γώγος Χρήστος 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

• Αγγέλης Σπυρίδων 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Μαρία Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στην 
κα. Παπαθανάση, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
 

Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: ΨΖΚΧ7Λ7-Φ4Ξ



 

 2 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/2010 (ΦΕΚ 238/τ.Α΄/2010)  «Οργανισμός Περιφέρειας Αττικής», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Ν. 4250/2014 (ΦΕΚ 74/τ.Α΄/26-03-2014) «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, 
Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση 
Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές ρυθμίσεις». 

4. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

5. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α΄/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών» όπως διορθώθηκε – τροποποιήθηκε και ισχύει.   

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 19 του Ν. 4623/2019 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
8. Τον Ν. 5056/05-10-2023 (ΦΕΚ 163/τ.Β/06-10-2023) «Αναμόρφωση του συστήματος 

διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 
οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 
συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών», όπως ισχύει. 

9. Τις  υπ’ αρ. υπ’ αρ. 18641/05-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ), 126895/31-01-2024 (ΦΕΚ 
740/Β/31-01-2024), 212667/16-02-2024 (ΦΕΚ 1226/Β/20-02-2024) και 377930/22-03-2024 
(ΦΕΚ 2121/Β/07-04-2024) διόρθωση σφάλματος (ΦΕΚ 2241/Β/15-04-2024) Αποφάσεις του 
Περιφερειάρχη Αττικής και  σχετικά με ορισμό Αντιπεριφερειαρχών/μεταβίβαση αρμοδιοτήτων. 

10. Την  υπ’ αριθμ. 1/2024 (ΑΔΑ: 9ΒΩΥ7Λ7-Λ15 ) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με 
θέμα: «Συγκρότηση - Εκλογή Προεδρείου του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας 
Αττικής». 

11. Την υπ’ αριθμ. 2/2024 (ΑΔΑ: ΨΜΨΓ7Λ7-ΟΔΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Αττικής με θέμα: «Εκλογή Τακτικών και Αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής». 

12. Την υπ’ αρ. 186/2022 - ορθή επανάληψη- (ΑΔΑ: 9Β207Λ7-Υ9Ι) Απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Αττικής με θέμα: «Έγκριση Προγράμματος Προμηθειών – Παροχής Υπηρεσιών 
Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2023».  

13. Την υπ’ αρ. 481/2023 (ΑΔΑ: ΩΖ237Λ7-ΣΘΛ) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
περί έγκρισης προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2024, η οποία 
επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. πρωτ. 102329/29-12-2023 Απόφαση της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

14. Την υπ’ αρ. 284/2023 (ΑΔΑ: ΡΚ0Π7Λ7-Ο6Λ) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου με θέμα: 
«Έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης 29.500€ (πλέον Φ.Π.Α.) για την υλοποίηση 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων βιωματικής εκπαίδευσης οδικής ασφάλειας, με τίτλο «Καν’ το 
Σωστά» του Ινστιτούτου Οδικής Ασφάλειας (Ι.Ο.ΑΣ) «Πάνος Μυλωνάς», σε 25 σχολικές 
μονάδες δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης της Αττικής με προτεραιότητα στις μαθήτριες και τους 
μαθητές Λυκείου».  

15. Το από 17-11-2023 (αρ. πρωτ. 1481708/01-12-2023) μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του 
Ινστιτούτου Οδικής Ασφάλειας «Πάνος Μυλωνάς» με το οποίο μας διαβιβάζεται η έγκριση 
χρονικής επέκτασης κατά ένα επιπλέον σχολικό έτος (2023-2024) της υλοποίησης των 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων οδικής ασφάλειας  από το Υπουργείου Παιδείας 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.   

16. Την υπ’ αρ. 2730/2023 (ΑΔΑ: 9Α0Ι7Λ7-05Υ, ΑΔΑΜ: 23REQ013941600) Απόφαση Οικονομικής 
Επιτροπής με θέμα: «Εξειδίκευση πίστωσης της υπ’ αρ. 284/2023 Απόφασης Περιφερειακού 
Συμβουλίου σχετικά με την υλοποίηση εκπαιδευτικών προγραμμάτων βιωματικής εκπαίδευσης 
οδικής ασφάλειας, συνολικού προϋπολογισμού 29.500,00 προ ΦΠΑ (36.580,00 συμπ. ΦΠΑ)». 

17. Τις υπ’ αρ. πρωτ. 1568462/19-12-2023 (ΑΔΑ: 6Θ637Λ7-Σ7Ψ, ΑΔΑΜ: 23REQ014003926) και 
11818/04-01-2024 (ΑΔΑ: 922Ζ7Λ7-Β53, ΑΔΑΜ: 24REQ014151185) Αποφάσεις Ανάληψης 
Υποχρέωσης οι οποίες καταχωρήθηκαν με α/α 3008 και 1164 αντίστοιχα  στο Βιβλίο 

ΑΔΑ: ΨΖΚΧ7Λ7-Φ4Ξ



 

 3 

Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Δ/νσης Οικονομικής Διαχείρισης της Περιφέρειας 
Αττικής. 

18. Την υπ’ αρ. πρωτ. 91388/23-01-2024  (ΑΔΑΜ:  24PROC014162614) Πρόσκληση Υποβολής 
Οικονομικής Προσφοράς.  

19. Την με αρ. πρωτ. 105867/25-01-2024 οικονομική προσφορά του Ελληνικού Ινστιτούτου Οδικής 
Ασφάλειας (Ι.Ο.ΑΣ.) «Πάνος Μυλωνάς» συνολικού ποσού 36.580,00 € συμπ. ΦΠΑ.   

20.  Τα με αρ. πρωτ. 113548/29-01-2024 συμπληρωματικά δικαιολογητικά του Ινστιτούτου Οδικής 
Ασφάλειας (Ι.Ο.ΑΣ.) «Πάνος Μυλωνάς».   

21. Το υπ’ αρ. πρωτ. 125381/30-01-2024 έγγραφό μας σχετικά με τις σχολικές μονάδες που θα 
συμμετέχουν στο εν λόγω εκπαιδευτικό πρόγραμμα.   

22. Η από 05-02-2024 επιστολή του Ινστιτούτου Οδικής Ασφάλειας (Ι.Ο.ΑΣ.) «Πάνος Μυλωνάς» με 
συνημμένη κατάσταση σχολικών μονάδων της Περιφέρειας Αττικής οι οποίες έχουν εκδηλώσει 
ενδιαφέρον για συμμετοχή στο εν λόγω εκπαιδευτικό πρόγραμμα.  

23. Το γεγονός ότι η απεσταλμένη προς υπογραφή την 07-02-2024 Απόφαση Ανάθεσης  (μέσω 
του Σύστηματος Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων - ΙΡΙΔΑ) απορρίφθηκε την 15-05-2024 
λόγω επικείμενης λήξης του διδακτικού έτους.  

  
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ   

Την ανάκληση της υπ’ αρ. πρωτ. 11818/04-01-2024 (ΑΔΑ: 922Ζ7Λ7-Β53, ΑΔΑΜ: 
24REQ014151185) Απόφασης Ανάληψης Υποχρέωσης ποσού 36.580,00 € συμπ. ΦΠΑ, για 
την   υλοποίηση εκπαιδευτικών προγραμμάτων βιωματικής εκπαίδευσης οδικής ασφάλειας, με 
τίτλο «Καν’ το Σωστά» του Ινστιτούτου Οδικής Ασφάλειας (Ι.Ο.ΑΣ.) «Πάνος Μυλωνάς», σε 25 
σχολικές μονάδες Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής, λόγω μη υπογραφής της 
σχετικής Απόφασης Ανάθεσης, σύμφωνα με τα όσα ανωτέρω εκτέθησαν.   
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
Την ανάκληση της υπ’ αρ. πρωτ. 11818/04-01-2024 (ΑΔΑ: 922Ζ7Λ7-Β53, ΑΔΑΜ: 24REQ014151185) 
Απόφασης Ανάληψης Υποχρέωσης ποσού 36.580,00 € συμπ. ΦΠΑ, για την   υλοποίηση 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων βιωματικής εκπαίδευσης οδικής ασφάλειας, με τίτλο «Καν’ το Σωστά» του 
Ινστιτούτου Οδικής Ασφάλειας (Ι.Ο.ΑΣ.) «Πάνος Μυλωνάς», σε 25 σχολικές μονάδες Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής, λόγω μη υπογραφής της σχετικής Απόφασης Ανάθεσης. 
 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Βλάχου Γεωργία 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γώγος Χρήστος 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 
Αγγέλης Σπυρίδων 

 
 

ΑΔΑ: ΨΖΚΧ7Λ7-Φ4Ξ


		2024-06-26T13:28:53+0300
	Athens




